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Abstrakt

Diplomová práce „Konstrukce identity dospívajících dívek v internetových

médiích a časopisech“ se zabývá mediálními texty, které jsou určené dospívajícím

dívkám; konkrétně se zaměřuje na tři výrazné mediální typy v této oblasti. Ty

představují časopis Bravo Girl!, blog dominikamyslivcova.cz a webové stránky

jenproholky.cz. Cílem práce je popsat a analyzovat tyto texty co nejpodrobněji

v oblastech, které jsou po ně charakteristické a mohou představovat výrazný prvek

v procesu utváření okolní reality jejich příjemců. Stejně tak se zabývá otázkou,

jakým způsobem se tato média mohou podílet na tvorbě identity těchto příjemců –

jejich společenských hodnot, názorů, myšlení a vyznávaného životního stylu. Práce

se tedy soustředí nejen na proces produkce těchto specifických mediálních textů a

jejich vlastnosti, ale také na charakter interakce médií se svým publikem. Rovněž

se snaží popsat, jakým způsobem publikum tyto texty přijímá a reaguje na ně.

K naplnění tohoto cíle práce využívá především pragmalingvistickou analýzu

jazykových prvků a komunikačních strategií, které tato média využívají. Ta je

doplněna analýzou sémiotickou sloužící k popsání významových struktur, mýtů a

ideologií, které jsou v těchto textech rovněž přítomny. Výsledkem práce je pak

soubor identifikovaných prvků v těchto textech vztahujících se právě k roli médií

v životě dospívajících dívek a možného vlivu, který na ně mají.

Abstract

Diploma thesis “The Identity Construction of Teenage Girls in Internet Media and

Magazines“ deals with media texts which are being addressed to teenage girls; with

a special attention to three significant media types of this area of concern. These

are represented by the magazine Bravo Girl!, the blog dominikamyslivcova.cz and

the website jenproholky.cz. The aim of the thesis is to describe and analyze these

texts in detail; e.g. in the areas which are characteristic for them and could

represent an element of high importance in the process of constructing the living

reality of their recipients. The thesis also assumes how media could participate on

their identity construction; their recognized values, opinions, thinking and lifestyle.

Not only the thesis is concerned with the production of these specific texts and their

features, it also focuses on the character of the interaction these media initiate

towards the audience. It also tends to describe the receptive process the members

of audience perform and how they react back, towards the media. To fulfill this

goal, the pragmalinguistic analysis of the language features and communication

strategies was used. Also the semiotic analysis was chosen, to the description of the

structures of meaning, myths and ideologies within the texts. As a conclusion, this

thesis provides a file of identified features related to the role of media in the lives of

teenage girls and the possible sources of the influence media may have.
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sociální konstrukce reality, média pro dospívající dívky, identita, jazyk médií,

produkce a recepce mediálních textů, pragmalingvistická analýza, sémiotická
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolila na základě svého zájmu o mediální texty, jejich

význam a vliv na utváření podoby společnosti a jejích členů. Obsahy, které média

produkují, stejně tak, jako podoba světa v nich obsažená, ztělesňují důležitý zdroj

informací pro jejich příjemce; především ve smyslu vnímání a definování okolního

světa a jich samých. Média pro dospívající dívky pak představují svébytný mediální

typ, ať už z hlediska formy komunikace či obsahů, které svému publiku nabízejí. Jsou

bohatou oblastí zkoumání, nejen z pozice mediálních studií, ale také z hlediska

sociologického; téma se rovněž dotýká dalších oborů, jako je psychologie, lingvistika či

sémiotika. Pro mne, jakožto studentku mediálních studií, pak skýtají možnost aplikace

interdisciplinárních znalostí, kterých jsem v rámci studia nabyla.

Tento typ médií ovšem stále představuje spíše opomíjenou oblast akademického zájmu.

Pokud jsou média určená dospívajícím zkoumána, pozornost se soustřeďuje především

směrem k popsání účinků, které mají produkované obsahy na jejich příjemce. Tato

média (a především způsob jejich komunikace odrážející se ve výsledných textech) jsou

ovšem zajímavá dle mého názoru také z hlediska lingvistického; časopisy pro dívky a

internetová média hovoří specifickým jazykem, neboť sama skupina příjemců je svým

charakterem velmi specifická. Proto jsem se v této práci zaměřila více na zkoumání

samotných textů, především z hlediska používaných jazykových prostředků, celkové

podoby komunikace médií a jejího charakteru. K naplnění tohoto cíle byla použita

pragmalingvistická analýza sloužící k popsání jazykových prvků a komunikačních

strategií, kterých tato média využívají. Tu doplňuje analýza sémiotická, pomocí níž byly

identifikovány a popsány významové struktury, mýty a ideologie ve zkoumaných

textech. Výsledkem práce je pak soubor identifikovaných prvků v těchto textech

vztahující se právě k roli médií v životě dospívajících dívek a možného vlivu, který na

ně mají.

V první části se budeme věnovat především nastínění a popsání vybraných teoretických

poznatků a myšlenkových konstruktů spojených se zkoumaným tématem diplomové

práce. Vzhledem k omezenému prostoru bude pozornost věnována především několika

oblastem, které pak budou rozvinuty v analytické části práce a ilustrovány na příkladech

zkoumaných textů.
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S přihlédnutím k vypracované struktuře teze této práce bych ráda osvětlila změny, ke

kterým vzhledem k jejímu vývoji došlo. S ohledem na větší celistvost práce, soudržnost

a rytmus textu jsem odstranila členění diplomové práce na teoretickou, metodologickou

a analytickou část, abych podpořila tato kritéria (přestože fakticky zde toto rozdělení

přetrvává). Na rozdíl od teze není úvod očíslován jako kapitola proto, aby číslování

jednotlivých kapitol formálně odpovídalo oficiálnímu formátování dokumentu

diplomové práce. Kapitoly Sémioprostor časopisu Bravo Girl! a Sémioprostor formátů

pro dívky na příkladech blogů a internetových stránek byly přesunuty do samotné

analytické části práce, neboť se soustředí spíše na aplikaci konkrétních poznatků.

Kapitola Sociální funkce jazyka byla přeřazena z metodologické části do části

teoretické, přidružena ke kapitole Sociální role médií a její obsah byl rozdělen do zde

přítomných podkapitol. Dále byla, pro větší přehlednost metodologického ukotvení

práce, přidružena pragmalingvistická a stylistická část práce k části lingvistické. K této

části byla také pro potřeby detailního popsání textů v oblastech, které se ukázaly být pro

práci důležité, přidána část věnující se sémiotickému ukotvení práce. Rovněž byly

(z funkčního hlediska práce) přidány nové kapitoly a podkapitoly. Ze stejného důvodu

naopak byly vypuštěny původně zamýšlené kapitoly Jacobsonův model komunikace a

systém jazykových funkcí a Teorie mluvních aktů, deixe, implikatury, presupozice.

V neposlední řadě pak byla upravena délka zkoumaného období u blogu

dominikamyslivcova.cz (prodlouženo na rok 2009 - současnost) a webových stránek

jenproholky.cz (zkráceno na období březen - duben 2013) z důvodů přizpůsobení se

rozsahu práce a objemu obsahů, které tato média produkují.
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1. Sociální konstrukce reality: Média jako zdroj vidění
světa

Média nás provázejí od nepaměti a jsou nedílnou součásti světa, ve kterém žijeme. Tuto

bezprostřední zkušenost pak zažíváme v běžném, každodenním životě. Realita je lidmi

nějak vykládána a „… má pro ně subjektivní význam jako určitý logicky soudržný svět.“

(Berger, Luckmann 1999: 25) Svět vytvářejí svými myšlenkami a činnostmi, pomocí

nichž je udržován jako reálný a stejně tak je i jimi za reálný přirozeně považován.
1

(Berger, Luckmann: 1999) Činí tak prostřednictvím sdílení norem, hodnot a pravidel o

fungování a významu společnosti s dalšími lidmi – členy stejné společnosti. Realita tak

má intersubjektivní význam, který je společný i pro ostatní jedince okolo. (Berger,

Luckmann: 1999) Důležitou roli v tomto procesu hrají ustanovené instituce ve

společnosti. Právě ony „… vytvářejí, poskytují a zároveň legitimizují normy, hodnoty,

chování, dle dostupného a sdíleného poznání světa.“ (Jirák, Köpplová 2007: 167)

Institucemi jsou pak míněny útvary, které „… mají dost společných rysů a vztahuje se

k nim mnoho společných představ a očekávání, které nám dovolují uvažovat o nich jako

celku.“ (Jirák, Köpplová 2007: 58)

Tyto normy, hodnoty a pravidla jsou reprezentovány produkcí významů sdílených

společností. Společenské instituce řídí lidské chování tím, že předem stanovují jeho


[…]


jejího blogu a dalších veřejných aktivit, s určitostí můžeme říci, soudě dle reakcí jejich

čtenářů a fanoušků, že prezentace reality DM je určitým způsobem ovlivňuje a oni se

s ní ztotožňují. Myslivcovou pak berou jako vzor a chtějí se jí podobat, v tomto ohledu

je ovšem nutné zmínit povrchnost a nevhodnost témat, hodnot a způsob životního stylu

prezentovaných a představovaných osobou DM (vzhledem k věku jejího publika a
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konzumace publikem. Viz kapitola 2. Média pro dospívající dívky, jejich charakteristika a funkce.
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obecně uznávaným morálním a společenským konvencím). Představuje tak pro děti a

dospívající dívky nevhodný vzor, se kterým mají tendenci se ztotožňovat. Ze získaných

informací je složité odhadnout, do jaké míry Myslivcová přemýšlí nad podobou textů,

které produkuje, a anticipuje jejich účinek na své publikum. Jisté ovšem je, že ona sama

byla, jako dospívající dívka, natolik ovlivněna viděním světa, které nabízí universum

textů pro dospívající dívky, že se s ním ztotožnila, přizpůsobila mu své aktivity a

posunula ho ještě dalším směrem. Můžeme tedy předpokládat, že stejný proces

identifikace s mediálními obsahy probíhá u dalších dívek, taktéž členek publika stejných

textů. K tomu, abychom mohli zhodnotit, zda jsou tyto účinky krátkodobého či

dlouhodobého charakteru, by byla nutná přímá konfrontace právě se zástupci publika

DM. Na to však ovšem prostor poskytnutý v této práci nestačí. Z jejích poznatků ale

můžeme vycházet při dalším zkoumaní tohoto fenoménu, právě v souvislosti

s recipienty a jejich názory na dané téma.

Závěrem bychom mohli konstatovat, že zde zkoumaná média, přestože jsou všechna

určena dospívajícím dívkám, každé z nich je určené jiné věkové skupině. Vzhledem

k tomu, že se však obsahy v zásadních věcech neliší, může je jejich cílové skupiny mezi

sebou zaměňovat anebo v průběhu dospívání přecházet z jednoho na druhé tak, aby lépe

vyhovovalo jimi nabytým zkušenostem a neustálé proměně poznávání okolního světa a

jejich vlastních osobností. Můžeme vyslovit myšlenku, že dívky se nejdřív ztotožňují

s obsahy produkovanými Dominikou Myslivcovou, poté volně přejdou k Bravo Girl! a

své dospívání zakončí ve společnosti jenproholky.cz. Zde ovšem tento proces nemusí

končit, v souladu s touto myšlenkou pak vlastně lidé celý život přecházejí k médiím,

s jejichž obsahy se ztotožňují nebo se s nimi ztotožnit chtějí. Dívky pak mohou přejít

například k časopisům pro mladé ženy (např. časopis Elle
275

) a poté ženy středního věku

(např. časopis Marianne
276

). Ovšem, v určitém životním období a přibývajícím věkem

se budou obracet ve volbě obsahů spíše zpět. Můžeme tak usuzovat nejen z mizivého

počtu lifestylových médií v rámci českého mediálního prostoru, které by byly určeny

starším lidem, ale také se sklonem společnosti uznávat hodnoty (často vštípené právě

médii) jako jsou krása, věčné mládí těla i ducha. Tuto tendenci rovněž můžeme vysvětlit

tak, že proces lidské socializace se s určitým věkem zpomalí a poznání jedince se ustálí

a jen nepatrným způsobem se aktualizuje a obměňuje.
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Summary

Although each of the texts examined represents a certain media type (magazine, blog

and website), we are able to find and describe features and tendencies they all have in

common. First of all, analyzed media (especially magazine Bravo Girl! and website

jenproholky.cz) tend to use a specific form of journalistic style. This style includes a

specific sum of pragmalinguistic and semiotic features (as described above) which

provides a base for identifying tendencies, typical for media addressed to teenage girls.

Each of them is connected to others and supports and completes the rest of them. These

tendencies are represented with a modernization and actualization of current language

used (as seen in a process of generating new words and modern words which reflect a

current social reality, as well as the use of slang and expressions taken from incorrect

forms of Czech language). The second tendency is a conversalisation of language used

in the texts. Currently, their structure is getting closer to the form of conversations

between two persons happening in real life. Media stylize themselves to the role of

communicative partners of their recipients. This tendency could be connected with the

contemporary rise of new media and specific style of communication which is realized

within. Analyzed media (especially Bravo Girl!) uses this specific style to make its

content more attractive and available to the auditorium (which is significantly

influenced by the internet media). Another tendency found in analyzed text is also

connected with new media and specific language and expressions used there, which are

incorporated by the other media, as well (e.g. emoticons, acronyms and use of

untranslated English words). In general, all tendencies described above occurred to

maintain the attention of media recipients and their easier identification with the media

and the social reality they represent. From the journalistic point of view, these

endeavors could not be always functional. The language used there tends to appear as

ridiculous, misleading or inappropriate. Therefore, the media content is often shallow

and superficial; with low or inexistent informative values. All texts are also fulfilled by

the ideology of consumerism, which understands media recipients as a sum of

consumers and provides them concrete product to fulfill their (mostly artificial) needs

(according to the version of social reality provide by media).
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Last but not least, to summarize the data acquired from the blog of Dominika

Myslivcova (dominikamyslivcova.cz), her other public activities and self-presentation,

we could determine (based on the analysis of her readers´ and fans´ reactions) a possible

impact of Myslivcova´s presented personality and social reality on the members of her

auditorium. The recipients admire Myslivcova as their idol and try to be alike, but it´s

essential to mention the superficiality and inadequacy of the topics, values and lifestyle

presented and embodied by her (especially if the age of recipients is considered).

Therefore, she represents a bad role model for teenage girls, who tend to align with her.
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