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Název práce: Konstrukce identity dospívajících dívek v internetových médiích a časopisech
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Baslarová Iva
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se drží schválených tezí v rámci stanovených cílů a techniky práce. Na rozdíl od původního zadání však
dle svých slov "s ohledem na větší celistvost práce, soudržnost a rytmus textu odstranila členění diplomové prác
ena teoretickou, metodologickou a analytickou část". Na rozdíl od autorky však tuto modifikaci nepovažuji za
vhodnou - "rozpad" struktury naopak práci znepřehledňuje a nevidím pro ni opodstatněný důvod.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Petry Novákové se zabývá konstrukcemi identit dospívajících dívek v internetových médiích a časopisech,
což je samo o sobě problematické uchopení. Spoluutváření identit či identifikace by bylo možné sledovat v
případě analýzy publika, autorka se nicméně zaměřuje na časopisy a internetová média, zkoumá tedy spíše
podmínky, za jakých můžeme předpokládat, že dojde ke spoluovlivnění konkrétního typu publika.
Jako zásadní nedostatek vnímám fakt, že si autorka zvolila téma, které se bezprostředně dotýká genderové
problematiky, kterou však prakticky opomíjí. Věnovat se mediálním textům, zaměřeným na mladé dívky jako
příjemkyně, vyžaduje vycházet z teorií a výzkumů vztaženým k genderové socializaci a feministické kritice
médií. Autorka však v části, věnující se teoretickým konceptualizacím, zabývá genderem pouze omezeně v rámci
kapitoly 2.3 Společenské faktury podílející se na vytváření identity. Dalšími faktory jsou přitom podle autorky
"teorie vzorů", kde však autorka popisuje čistě behaviorální způsob nápodoby, a "subkultury", které však nejsou
- pokud se jimi chceme zabývat - determinantou pro vznik části (kolážové) identity, ale naopak jejím výsledkem.
Práce bohužel působí celkově spíše nahodilým dojmem při sestavování teoretických východisek - autorka si
připravila tak široké pole, až se v něm nakonec víceméně ztratila. Na vybraném vzorku mediálních textů
sledovaného období tří vybraných periodik by se tak musela zabývat sémioprostorem, mýty, stereotypy,
naracemi, žánry, konverzacionalizací jazyka a stylistikou.
Při samotné analýze pak autorka nepostupuje systematicky, v kapitolách věnovaných jednotlivým tématům nabízí
blíže nezdůvodněný výběr, kterými dokládá své tvrzení, které tak působí poněkud apriorně.
Vypuštění metodologické kapitoly se citelně projevuje jako nemožnost identifikovat vzorek, tvořící základní
soubor dat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po jazykové a stylistické stránce je práce relativně dobrá, místy se však objevují problematická místa. Např. na
str. 59 autorka uvádí "...blog DM je není psán žurnalistou...", na str. 41 pak v citaci z časopisu Bravo uvádí "...
Blíží se miláčkovo narozky", přičemž není jasné, zda jde skutečně o užití dialektu nebo pouze o překlep.
Autorka práci vhodně doplnila přílohami, poznámkový aparát je přiměřený.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci Petry Novákové považuji na základě výše uvedených komentářů a výtek jako problematickou především z
hlediska ne/použitých teoretických konceptů a strukturování práce.
Práci nicméně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: 24. 6. 2013 Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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